2. Si autem et causam aliquam dixerint, per quam (6) non vivificat corpora Pater ipsorum; ipsam causam majorem necesse est apparere quam Patrem, obtinentem (7) benignitatem ejus; et infirmabitur benignitas ejus, propter causam eam quæ ab ipsis dicitur. Quoniam autem possunt corpora percipere vitam, omnibus videre est. Vivunt enim in quantum ea Deus vult vivere; et jam non possunt dicere, quod minime valeant vitam capere. Si

⁹⁷ Gen v, 24. ⁹⁸ IV Reg. II, 11.

(97) Latent autem semetipsos. Id est fallunt autem semetipsos; Græce, λανθάνουσι δὲ ἑαυτούς.

(98) Sunt talia. Al., sunt alia.

(99) Alia talia. Al., illud autem.

(1) Vita derelinquit. Sic recte codd. Claromont. et Voss. ac Grab. Reliqui perperam, vitam; de reliquo.

(2) Vere bonus. Vere melior ponere debuisset interp.

(3) Ea quidem. Al., equidem.

(4) Illa benigne. Sic pro ille benigne reposui ex Clarom.

(5) Cum possit... cum non possit. Ita Clarom. Alii inverso ordine, cum non possit... cum possit.

(6) Per quam. Pro propter quam.

(7) Obtinentem. Id est superantem; Græce, ἐπικρατούμενα.

(8) Quæ possunt. In Feuarent. marg., Claromont. et Voss.; qui possunt.

(9) Non jam liber. Al., non liber.

(10) In sententia. Arund. et Grab.; in sua sententia.

igitur propter necessitatem et causam aliam quamdam non vivificantur, quæ possunt (8) participare vitam; erit necessitati et causæ serviens Pater ipsorum, et non jam liber (9) et suæ potestatis in sententia (10).

298 CAPUT V.

Præcorum vita longæva, Eliæ et Enoch cum propriis corporibus translatio, una cum Jonæ, Ananix, Azariæ et Misaelis in summis periculis conservatione, evidenter ostendunt, Deum excitare posse corpora nostra ad vitam æternam.

1. Quoniam autem multo tempore perseverant (11) corpora, in quantum placuit Deo bene habere; legant Scripturas, et invenient eos qui ante nos fuerunt, septingentos, et octingentos, et nongentos annos supergressos: et consequantur corpora ipsorum longinquitatem dierum, et participabant vitam, in quantum ea Deus vivere volebat.

..... Τί δὲ καὶ περὶ Quid autem de illis dicemus (15)? Quandoquidem (16) Enoch placens Deo, in quo placuit corpore (17) translatus est⁹⁹, translationem justorum præmonstrans. Et Elias, sicut erat in plasmatis substantia, assumptus est¹⁰⁰, assumptionem patrum (18) prophetas: et nihil impediit (19) eos corpus in translationem et assumptionem (20) eorum. Per illas enim manus, per quas in initio plasmatis sunt, per ipsas assumptionem et translationem acceperunt. Assuetæ enim erant in Adam manus Dei coaptare, et te-

(11) Perseverant. Edit., perseverabant.

(12) Τί δὲ καὶ περὶ ἐκεῖνων. Græca hæc bis in Joan. Damasceni *Parallelis* exstant. Ea cum cod. 26 D Barocc. in bibliotheca Bodleiana contulit clariss. Grab. In illo quippe, fol. 150, habetur fragmentum Irenæi ab ultimis capituli 3 verbis incipiens, et eadem hujus capituli parte cum Damasceno finiens.

(13) Ὁμοῦς. In Damasc. *Parall.* ἕπου γὰρ, vel ὁπότε.

(14) Καὶ βαστάζειν. Duas has voces, quæ in utraque Damasceni citatione juxta Halloixii edit. desunt, ex cod. Barocc. restituit Grabius.

(15) Dicamus. Al., dicemus.

(16) Quandoquidem. Al., quoniam quidem.

(17) In quo placuit corpore. In Græco simpliciter, in corpore.

(18) Patrum. In Græco non *Patrum*, sed *spiritualium* legitur.

(19) Impediit. Alii minus recte, impedit.

(20) Translationem et assumptionem. Sic Græcis strictè inhaerentes codd. Clarom. et Voss. Cateri, translatione et assumptione.

καὶ φέρειν, καὶ τιθέναι
 εἴπου αὐταὶ βούλονται.
 Ποῦ οὖν ἐτέθη ὁ πρῶτος
 ἄνθρωπος; ἐν τῷ παρα-
 δεισῷ δηλονότι, καθὼς
 γέγραπται (21).
 Καὶ ἐκείθεν
 ἐξεβλήθη εἰς τόνδε τὸν
 κόσμον, παρακούσας (22).
 Διδὸς καὶ λέγουσιν οἱ πρε-
 σβύτεροι, τῶν ἀποστόλων
 μαθηταί, τοὺς μετατε-
 θέντας ἐκείσε μετατεθῆ-
 ναι (δικαίως γὰρ ἀνθρώ-
 ποις, καὶ πνευματοφόροις,
 ἡτοιμάσθη ὁ παράδεισος,
 ἐν ᾧ καὶ Παῦλος ἀπόστο-
 λος εἰσκομισθεὶς ἤκουσεν
 ἄρρητα ῥήματα, ὡς πρὸς
 ἡμᾶς ἐν τῷ παρόντι),
 κάκει μένειν τοὺς μετα-
 τεθέντας ἕως συντελείας,
 προομαζομένους τὴν ἀφ-
 θαρσίαν.

2. Εἰ δὲ τις ἀδύνατον
 ὑπολάβοι χρόνοις τε τοσ-
 οῦτοις ὑπομένειν τοὺς
 ἀνθρώπους, καὶ τὸν
 Ἥλιον μὴ ἑνσαρκον ἀνα-
 ληφθῆναι, δεδαπανῆσθαι
 δὲ τὴν σάρκα αὐτοῦ ἐν
 τῷ πυρίνῳ ἄρματι· ἐν-
 νοησάτω, ἔτι Ἰωάνης ἐν
 τῷ βυθῷ ῥήφεις,
 σωὸς πάλιν ἐξεπτύσθη τῇ
 γῆ (23), κελεύσει Θεοῦ.
 Ἀνανίας τε καὶ Ἀζα-
 ρίας, καὶ Μισαήλ, εἰς
 κάμινον ἐμβληθέντες πυ-
 ρὸς ἑπταπλασίως ἐκχαιο-
 μένης (24), ὅτε ἐβλάθη-
 σάν τι, ὅτε ὁσμὴ πυρὸς
 εὐρήθη ἐν αὐτοῖς. Ἡ οὖν
 Gen. II, 8. II Cor. XII, 4. Jon. I et II,
 XVIII, 27.

(21) *Γέγραπται*. Geneseos verba describere Da-
 masceno non placuit.

(22) *Παρακούσας*. Θεῷ additum in 1 Damasc.
 citatione et Barocc.

(23) *Γῆ*. Hæc vox in 2 Damasc. citatione omissa
 est.

(24) *Ἐκχαιόμενης*. Leg. enim interp. ἐκχαιομέ-
 νην. At inter hanc vocem et particulam ὅτε in 1
 Damasc. citatione et cod. Barocc. hæc sunt inserta:
 ἔμειναν ἀφθαρτοὶ καὶ, quæ vetus interpres legisse
 non videtur.

(25) *Non in carne*. Negationem, quæ in miss.
 omnibus ac Græco textu legitur, male omiserunt
 Gall. et Feuard.

nera, et bajulare suum
 plasma, et ferre, et po-
 nere ubi ipsæ vellent.
 Ubi ergo primus positus
 est homo? scilicet in pa-
 radiso, quemadmodum
 Scriptura dicit: « Et
 plantavit Deus paradisi-
 sum in Eden contra
 orientem, et posuit ibi
 hominem quem plasma-
 vit ». Et inde projec-
 tus est in hunc mundum,
 non obediens. Quapro-
 pter dicunt presbyteri,
 qui sunt apostolorum di-
 scipuli, eos qui translati
 sunt, illuc translatos esse
 (justis enim hominibus,
 et Spiritum habentibus
 præparatus est paradisi-
 sus, in quem et Paulus
 apostolus asportatus au-
 divit sermones inenar-
 rabiles, quantum ad nos
 in præsentī); et ibi
 manere eos qui translati
 sunt usque ad consum-
 mationem, coauspicientes
 incorruptelam.

2. Si autem quis im-
 possibile æstimet tantis
 temporibus permanere
 homines, et Eliam non
 in carne (25) assumptam,
 consumptam autem car-
 nem ejus in igneo carru;
 intendat, quoniam Jonas
 quidem in profundum
 projectus est, et in ven-
 trem celli absorptus, sal-
 vus iterum exsputus est
 terræ jussu Dei. Ana-
 nias etiam, et Azarias et
 Mizaël missi in caminum
 ignis septuplum exar-
 dentem, neque nociti
 sunt aliquid, neque odor
 ignis inventus est in

συνπαροῦσα αὐτοῖς τοῦ
 Θεοῦ χεῖρ, καὶ παράδοξα,
 καὶ ἀδύνατα τῇ φύσει.
 τῶν ἀνθρώπων, εἰς αὐ-
 τοὺς ἐπιτελέσασα (27)· τί
 οὖν θαυμαστόν, εἰ καὶ ἐν
 τοῖς μετατεθείσιν ἀπειρ-
 γασται παράδοξον, ὑπουρ-
 γούσα τῷ θελήματι τοῦ
 Θεοῦ καὶ Πατρὸς.

Ὅτε οὖν φύσις τινὸς τῶν
 γεγονότων, ὅτε μὴ ἀσθένει-
 α σαρκὸς ὑπερισχύει
 τῆς βουλῆς τοῦ Θεοῦ (29).
 Οὐ γὰρ ὁ Θεὸς τοῖς γεγο-
 νόσιν, ἀλλὰ τὰ γεγονότα
 ὑποτάσσεται τῷ Θεῷ, καὶ
 τὰ πάντα (30) ἐξυπηρετεῖ
 τῷ βουλήματι αὐτοῦ.

Ὅτι οὖν φύσις τινὸς τῶν
 γεγονότων, ὅτε μὴ ἀσθένει-
 α σαρκὸς ὑπερισχύει
 τῆς βουλῆς τοῦ Θεοῦ (29).
 Οὐ γὰρ ὁ Θεὸς τοῖς γεγο-
 νόσιν, ἀλλὰ τὰ γεγονότα
 ὑποτάσσεται τῷ Θεῷ, καὶ
 τὰ πάντα (30) ἐξυπηρετεῖ
 τῷ βουλήματι αὐτοῦ.

Quæ igitur adfuit
 illis manus Dei, et in-
 opinata, et impossibilia
 naturæ hominis (26) in
 eis perficiens; quid mi-
 rum, si in his qui trans-
 lati sunt, effecit aliquid
 inopinatum, deserviens
 voluntati Patriæ (28)?
 299 Hic est autem Fi-
 lius Dei, quemadmodum
 Scriptura ait dixisse Na-
 buchodonosor regem:
 « Nonne tres viros mi-
 simus in caminum? et
 ecce, ego video quatuor
 deambulantes in medio
 ignis, et quartus similis
 est Filio Dei ». Neque
 igitur natura alicujus eorum
 quæ facta sunt, neque
 infirmitas carnis fortior erit
 super voluntatem Dei.
 Non enim Deus his quæ
 facta sunt, sed ea quæ
 facta sunt, subjecta sunt
 Deo: et omnia serviunt
 voluntati ejus.

Quapropter et Dominus ait:
 « Quæ impossibilia sunt
 apud homines, possibilia sunt
 apud Deum ». Quemadmodum
 igitur his qui nunc sunt
 hominibus, ignorantibus
 dispositionem Dei, incre-
 dibile et impossibile videtur
 (31), tantos annos ali-
 quem hominem posse vivere;
 et vixerunt hi qui ante
 nos fuerunt, et vivunt qui
 translati sunt, ad exemplum
 futuræ (32) longitudinis
 dierum; et de ventre ceti,
 et de camino ignis salvos
 exiisse, et tamen exierunt,
 educti velut manu Dei,
 ad ostensionem virtutis
 ejus: sic et nunc, quamvis
 quidam ignorantibus
 virtutem et promissionem
 Dei, contradicant suæ
 salutis, impossibile existimantes
 posse Deum suscitantem
 corpora in sempiternum
 perseverationem eis donare;
 non tamen incredulitas
 talium evacuabit (33) fidem
 Dei.

CAPUT VI.

*Integrum et perfectum hominem, corpore et anima
 constantem et conjunctum, salvum faciet Deus.
 cum eum Verbum assumpserit, et donis Spiritus
 sancti ornaverit, cujus corpora nostra templa sunt
 et dicuntur.*

1. Glorificabitur autem Deus in suo plasmate,
 Dan. III, 19 et seqq. Ibid., 91, 92. Luc.

(26) *Hominis*. Sic Feuard. In marg., Clarom. et
 Voss. Cæteri cum Græco, *hominum*.

(27) *Τῶν ἀνθρώπων εἰς αὐτοὺς ἐπιτελέσασα*.
 In 2 Damasc. citatione deest τῶν ἀνθρώπων, ac
 εαυτοὺς ἀπέτελεσε vitiose legitur.

(28) *Voluntati Patriæ*. Græc., *voluntati Dei et
 Patriæ*.

(29) *Τῆς βουλῆς τοῦ Θεοῦ*. Damasc. 2, τὴν δὲ
 ναμιν καὶ τὴν βούλησιν τοῦ Θεοῦ.

(30) *Τὰ πάντα*. Damasc. 2, κατὰ πάντα.

(31) *Videtur*. Eras. et Gall., *videretur*.

(32) *Futuræ*. Deest in Eras. et Gall.

(33) *Evacuabit*. Al., *evacuavit*.

conforme illud et consequens (34) suo puero ad-
apans. Præter manus enim Patrie, id est per Filium
et Spiritum sit homo secundum similitudinem Dei,
sed non pars hominis. Anima autem et spiritus
pars hominis esse possunt, homo autem nequa-
quam: perfectus autem homo, commistio et
adunio est animæ assumentis Spiritum Patris, et
admista ei carni (35), quæ est plasmata secundum
imaginem Dei. Propter quod et Apostolus ait: « Sa-
pientiam loquimur inter perfectos »; et perfectos
dicens eos qui perceperunt Spiritum Dei, et omni-
bus linguis loquuntur per Spiritum Dei, quemad-
modum et ipse loquebatur.

Καθώς καὶ πολλῶν (36) Quemadmodum et mul-
ἀκούομεν ἀδελφῶν ἐν τῇ tos audivimus fratres in
Ἐκκλησίᾳ, προφητικὰ χα- Ecclesia, prophetica ha-
ρίσματα ἔχόντων, καὶ bentes charismata, et
παντοδαπαῖς λαλούντων per Spiritum universis
διὰ τοῦ Πνεύματος ῥησ- linguis loquentes, et abs-
σαις, καὶ τὰ κρύφια τῶν, consa hominum in ma-
ἀνθρώπων εἰς φανερόν nifestum producentes ad
ἀγόντων ἐπὶ τῷ συμφέ- utilitatem, et mysteria
ροντι, καὶ τὰ μυστήρια Dei enarrantes,
τοῦ Θεοῦ ἐκδηγουμένων

quos et spirituales Apostolus vocat: secundum par-
ticipationem Spiritus existentes spirituales, sed
non secundum defraudationem et interceptionem
carnis, et nude hoc ipsum solum (37). Si enim
substantiam tollat aliquis carnis, id est plasmatis,
et nude ipsum (38) solum spiritum intelligat, jam
non spiritualis homo est, quod est tale, sed spi-
ritus hominis aut Spiritus Dei. Cum autem Spiritus
hic commistus animæ unitur plasmati; propter ef-
fusionem Spiritus, spiritualis et perfectus homo
factus est: et hic est qui secundum imaginem et
11 I Cor. ii, 6. 11 I Thessal. v, 23.

(34) *Consequens.* Id est affine.